
                                                                                                                              
                                                                  REGIONE TOSCANA                                                            

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario

Contenuto Deliberazione GRT n. 1452 del 23/11/2020 “Linee di indirizzo per
l’attuazione  della  legge  regionale  4  marzo  2020  n.  18”  e
disposizioni per la promozione della figura dell'amministrazione di
sostegno di cui alla Legge 9 gennaio 2004, n. 6. Approvazione piano
finanziario anno 2022. 

Dipartimento DECENTRAMENTO

Direttore del
Dipartimento

BONCIANI RITA

Struttura
SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE ED AMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno

Allegati Atto

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 1 Piano Finanziario annualità 2022

Tipologia di pubblicazione X Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo
del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la legge 9 gennaio 2004 n. 6 (Introduzione al libro primo, titolo XII, del codice  civile del capo I,
relativo all’istituzione dell’amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418, 424,
426, 427 e 429 del codice civile in materia di interdizione e di inabilitazione, nonché relativo alle norme di
attuazione, di coordinamento e finali);

Richiamate:
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”; 
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale”; 

Vista la  legge  regionale  4  marzo  2020  n.  18  “Disposizioni  per  la  promozione  della  figura
dell’amministratore di sostegno di cui alla legge 9 gennaio 2004, n. 6”; 

Dato atto che la suddetta legge regionale n. 18/2020 prevede espressamente che la Giunta regionale, con
deliberazione da approvare entro sei mesi dall’entrata in vigore della stessa, disciplini:
- ai sensi dell’art. 3, comma 5, le modalità di erogazione delle risorse alle aziende unità sanitarie locali,

per la realizzazione delle attività formative e di aggiornamento sull’istituto dell’amministrazione di
sostegno; 

- ai sensi dell’art. 34, comma 3, le modalità per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi istituiti
dalle aziende unità  sanitarie  locali,  ai  quali  possono iscriversi  le persone disponibili  ad assumere
l’incarico di amministratore di sostegno;

Dato atto altresì  che  la  legge  regionale  n.  18/2020,  prevede all’art.  6  la  verifica  degli  esiti  circa  la
promozione della figura dell’amministratore di sostegno, mediante la valutazione dell’intero quadro degli
interventi promossi e realizzati ai sensi della stessa legge regionale n. 18/2020, che richiedono pertanto di
essere opportunamente tracciati mediante apposito monitoraggio;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 23 novembre 2020, n. 1452, con la quale, in coerenza con le
finalità  e  mediante  gli  adempimenti  stabiliti  dalla  sopracitata  legge  regionale  n.  18/2020,  sono  state
approvate le “Linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 4 marzo 2020 n. 18 – Disposizioni
per la promozione della figura dell’amministratore di sostegno di cui alla legge 9 gennaio 2004”, allegate
al presente atto (allegato A);;

Dato  atto che  tali  linee  di  indirizzo  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1452/2020
definiscono i seguenti aspetti applicativi e adempimenti:
- modalità  di  erogazione  delle  risorse  alle  Azienda  USL e   per  lo  svolgimento  della  formazione

demandata  alle  Aziende USL,  secondo quanto  previsto  dagli  artt.  3  e  7  della  legge regionale  n.
18/2020;

- modalità  relative  all’istituzione,  gestione  e  aggiornamento  dell’elenco  da  fornire  agli  Uffici  dei
Giudici  Tutelari,  ai  quali  possono  iscriversi  le  persone,  associazioni  o  fondazioni  disponibili  ad
assumere  l’incarico  di  amministratore  di  sostegno,  in  ossequio  a  quanto  stabilito  rispettivamente
dall’art. 3, comma 3, e dall’art. 4, comma 1, della legge regionale n. 18/2020;

- monitoraggio  degli  interventi  promossi  e  realizzati  dalle  Azienda  USL  diretto  a  consentire  il
tracciamento degli interventi attuativi richiesti dall’art. 6 della medesima legge regionale n. 18/2020;



                                                                   
- promozione, in collaborazione con le Società della Salute, di sportelli informativi finalizzati a fornire

orientamento  e  consulenza  sull'istituto  dell'amministrazione  di  sostegno,  anche  attraverso la
produzione e diffusione di materiale informativo di cui all’art. 5 della legge regionale n. 18/2020; 

Considerato che:
- la Regione Toscana, a mezzo delle suddette linee guida ha stanziato la somma complessiva di euro

123.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021, da assegnare alle Aziende USL per la realizzazione
delle attività formative e di aggiornamento dell’istituto dell’amministrazione di sostegno, da ripartire
in base al criterio della popolazione residente nel territorio di riferimento;

- le risorse assegnate all’Azienda USL Toscana Centro ammontano a euro 53.620,00 per l’anno 2020 e
a euro 53.620,00 per l’anno 2021 e sono erogate annualmente in via anticipata in unica soluzione,
previa presentazione al competente ufficio regionale, entro il 15 marzo 2021, di formale e dettagliata
comunicazione  inerente  le  attività  formative  e  di  aggiornamento  programmate,  oltre  che  sulla
promozione degli sportelli informativi di cui all’art.5. della L.R. 18/2020; 

Considerato altresì che:
- al termine del procedimento dell’attività formativa annualmente finanziata, l’Azienda Usl Toscana

Centro è tenuta a presentare al predetto ufficio regionale apposita relazione illustrativa sui risultati
ottenuti e rendicontazione analitica con dichiarazione di congruità sulle spese sostenute;

- per  l’attuazione dei  percorsi  di  formazione e  di  aggiornamento  sul  tema dell’amministrazione di
sostegno, la Regione Toscana invita le Aziende Usl a coordinarsi preventivamente con gli uffici dei
Giudici Tutelari dei Tribunali territorialmente competenti e con le istituzioni locali di riferimento (es.
Società della Salute/Zone Distretto, Comuni ecc.), con il coinvolgimento degli Ordini Professionali e
dei soggetti del Terzo Settore interessati, in un’ottica di lavoro di rete;

Dato  atto che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  314  del  04.03.2021  questa  Azienda  ha
provveduto a prendere atto del finanziamento e a recepirlo relativamente alla prima annualità nonché ad
individuare  il  responsabile  scientifico  nella  persona  della  dr.ssa  Marisa  D'Avino  ed  il  responsabile
amministrativo nella persona della dr.ssa Annalisa Ghiribelli; 

Richiamata la deliberazione di questa Azienda n. 1134 del 29.07.2021 con la quale si è provveduto a: 
• recepire la deliberazione della Giunta Regionale n. 1452/2020 ed il relativo allegato A, avente ad

oggetto  “Linee  di  indirizzo  per  l’attuazione  della  legge  regionale  4  marzo  2020  n.  18  –
Disposizioni per la promozione della figura dell’amministratore di sostegno di cui alla legge 9
gennaio 2004” e del relativo finanziamento assegnato con la stessa deliberazione all’Azienda Usl
Toscana Centro, pari a euro 53.620,00 per l’annualità 2020 e a euro 53.620,00 per l’annualità 2021;

• dare mandato al Dipartimento Servizio Sociale di attuare, in collaborazione con le Società della
Salute e avvalendosi del supporto di ANCI Federsanità, il progetto per la gestione complessiva del
percorso sull’amministrazione di sostegno (comprendente attività formative, di aggiornamento e
implementazione di un sistema di rete di supporto all’alimentazione degli elenchi), finalizzato alla
realizzazione  di  quanto  stabilito  nelle  linee  guida  approvate  con  la  deliberazione  della  Giunta
Regionale  Toscana  n.  1452/2020,  attraverso  la  partecipazione  degli  attori  sia  sotto  il  profilo
istituzionale  (Tribunali,  Società  della  Salute,  Ordini  professionali,  ecc.),  sia  sotto  il  profilo  del
concreto supporto operativo alla realizzazione delle azioni progettuali a partire dalle collaborazioni
già attivate nell’ambito della sperimentazione del percorso formativo avviata nei territori afferenti il
Tribunale di Firenze;

• dare mandato alla  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli di
procedere alla definizione di un testo convenzionale con ANCI ai fini della gestione delle azioni
previste nel documento Allegato 1 alla presente deliberazione; 

• approvare il Piano Finanziario relativamente alla prima annualità di progetto; 

Ritenuto pertanto di dover procedere ad approvare il piano finanziario per la seconda annualità, come da
documento allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che, come previsto
nella Deliberazione n. 314 del 04.03.2021, il finanziamento non è sottoposto alla trattenuta per recupero



                                                                   
delle  spese  generali  aziendali,  come  da  comunicazione  della  Regione  Toscana  prot.  n.  0171108  del
13.05.2020; 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli a far data dal 17.08.2020; 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
procedimento; 

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Ser -
vizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  dare  atto  che  l'autorizzazione  di  spesa  per  il  primo  finanziamento  relativo  alla  seconda
annualità per euro 53.620,00 è la n. 810/2021; 

2. di approvare il Piano Finanziario per la gestione del progetto per il finanziamento della seconda
annualità (allegato A); 

3. di dare atto che, come previsto nella Deliberazione n. 314 del 04.03.2021, il finanziamento non è
sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali  aziendali, come da comunicazione
della Regione Toscana prot. n. 0171108 del 13.05.2020; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.sa Marisa D’Avino, in servizio presso
il  Dipartimento  dei  Servizi  Sociali  ed  il  Responsabile  Amministrativo  è  la  dr.ssa  Annalisa
Ghiribelli, Direttore SoSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli; 

5. di  trasmettere  il  presente atto  al  Collegio Sindacale  a  norma di  quanto previsto  dall’art.  42,
comma 2, della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii;

6. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Scientifico di progetto e alla SOC Budget
monitoraggio costi per l’adozione degli atti di rispettiva competenza; 

7. di pubblicare sull’ albo on-line ai  sensi  dell’ art.  42 comma 2,  della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

